GIẤY MỜI

Hội thảo Tập huấn Tài chính rủi ro thiên tai và khí hậu

Kính gửi:     ………………………………………………………………..

Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP) tại Việt Nam hiện đang thực

hiện hỗ trợ Việt Nam phát triển các chính sách, thể chế và quan hệ đối tác, phát triển

các giải pháp bảo hiểm và chuyển giao rủi ro, nhằm góp phần vào việc đạt được và

thực hiện các mục tiêu Phát triển bền vững (SDGs) nhằm đạt được Chương trình

nghị sự 2030 về Phát triển bền vững thông qua Dự án Bảo hiểm và Tài chính rủi ro

(IRFF). Với mục tiêu thúc đẩy khả năng phục hồi tài chính và củng cố sự phát triển

cho cộng đồng và hệ sinh thái dễ bị tổn thương trước các cú sốc xã hội, môi trường

và khí hậu, dự án IRFF đã và đang làm việc với các cơ quan quản lý thiên tai và tài

chính của Chính phủ thông qua các hoạt động tư vấn chính sách, nâng cao năng lực

và hỗ trợ phát triển các phương pháp và công cụ nhằm tăng cường khả năng phục

hồi.

Để nâng cao năng lực cho các cán bộ trong các cơ quan đối tác, dự án IRFF

sẽ tổ chức Hội thảo thập huấn về Tài chính và bảo hiểm rủi ro thiên tai và khí hậu

nhằm cung cấp các thông tin cơ bản về các khung khái niệm, phương pháp tiếp cận,

công cụ về tài chính rủi ro thiên tai và khí hậu đang được áp dụng trong thực tế và

tích hợp vào các khung chính sách quốc gia, cung cấp thông tin cho quá trình ra

quyết định và lập kế hoạch tài chính đối phó với thiên tai và biến đổi khí hậu.

Chúng tôi trân trọng kính mời quý cơ quan cử một đại biểu tham gia Hội thảo

với thông tin như sau:

Thời gian: từ ngày 4 đến ngày 6 tháng 6 năm 2024

Ngôn ngữ: Tiếng Anh và Tiếng Việt (có phiên dịch đồng thời)

Địa điểm: Thảo Viên Resort, Trung Sơn Trầm, Sơn Tây, Hà Nội.

Kinh phí: Mọi chi phí ăn nghỉ, đi lại của cán bộ Nhà nước do dự án IRFF chi

trả. Các đại biểu khác tự túc kinh phí.

Chúng tôi trân trọng kính mời quý cơ quan cử các chuyên gia đến tham dự

Hội thảo tập huấn và tham gia ý kiến quý báu cho nội dung quan trọng này (Chương

trình Hội thảo đính kèm).

Để đăng ký đại biểu, xin vui lòng liên hệ với bà Phạm Phương Mai (hòm thư

pham.phuong.mai@undp.org, điện thoại 0983 848 183) hoặc Ngô Hồng Hoa (điện

tử ngo.hong.hoa@undp.org, điện thoại 0904 412 973).

 Trân trọng!

         Phạm Phương Mai

        Điều phối viên Dự án tại Việt Nam

HỘI THẢO ĐÀO TẠO VỀ TÀI CHÍNH RỦI RO KHÍ HẬU VÀ THIÊN TAI

Ngày 4-6 tháng 6 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH

Ngày 4 tháng 6 năm 2024 (Ngày 1)

Thời gian  Hoạt động  Phụ trách

08:30 –

09:00

Đăng ky đại biểu  Ban tổ chức

09:00 –

09:30

Phát biểu khai mạc

Lãnh đạo UNDP Việt

Nam

Đại diện Bộ Nông

nghiệp và Phát triển

Nông thôn

09:30 –

10:00

Dự án Bảo hiểm và tài chính rủi ro và

những nỗ lực của UNDP trong bảo hiểm

và tài chính rủi ro - Dấu ấn toàn cầu và

quốc gia

Cập nhật từ Dự án IRFF Việt Nam

Bà Diana Almoro,

Trưởng khu vực IRFF,

Châu Á và Thái Bình

Dương

Bà Phạm Phương Mai

– Điều phối dự án

09:30 –

09:50

Hoạt động làm quen  TS. Kamal Ahmed,

Chuyên gia tài chính

rủi ro, IRFF

09:50 –

10:00

Đánh giá trước khóa học qua ứng dụng

Menti

10:00– 10:45 Chụp ảnh nhóm và giải lao

10:45 –

12:00

Phiên kỹ thuật 1.1

Bối cảnh

TS. Kamal Ahmed,

Chuyên gia tài chính

rủi ro, IRFF

12:00 –

13:00
Nghỉ trưa

13:00 –

14:00

Phiên kỹ thuật 1.2

Nguyên tắc cơ bản của Tài chính rủi ro

thiên tai và khí hậu (CDRF)

TS.  Kamal Ahmed

14:30 –

15:30

Hoạt động nhóm

Bài tập tình huống Nguyên tắc cơ bản

của Tài chính rủi ro thiên tai và khí hậu

Đại biểu

15:30 –

15:45

Giải lao

15.45 –

16.15

Hoạt động nhóm

Trình bày Bài tập tình huống Nguyên tắc

cơ bản của Tài chính rủi ro thiên tai và

khí hậu

Đại biểu

16:15 –

16:30

Tóm tắt kết quả và hỏi đáp toàn thể  Đại biểu

16:30 –

16:45

Kết thúc ngày 1

TS.  Kamal Ahmed

Ngày 5 tháng 6 năm 2024 (Ngày 2)

08:30 –

09:00

Tóm lược nội dung ngày 1 TS.  Kamal Ahmed

09:15 –

09:45

Thiên tai và rủi ro khí hậu ở Việt Nam:

Thực tế và dự báo

Cục Đê điều và Phòng,

chống thiên tai

9:45 – 10.15  Xây dựng kế hoạch tài chính nhằm giảm

thiểu gánh nặng tài chính từ những tổn

thất tiềm tàng do thảm họa khí hậu ở

Việt Nam

Viện Chiến lược và

chính sách tài chính –

Bộ Tài chính

10.15 –

10.30

Giải lao

10:30– 11:00 Phiên kỹ thuật 2.1

Quản lý tài chính cho rủi ro khí hậu và

thiên tai

TS.  Kamal Ahmed

11:00 –

11:30

Phiên kỹ thuật 2.2

Đánh giá tổn thất kinh tế

TS.  Kamal Ahmed

11:30 –

12:00

Hoạt động nhóm

Quản lý tài chính cho rủi ro khí hậu và

thiên tai

Đại biểu tham gia hội

thảo

12:00 –

13:00

Nghỉ trưa

13:00 –

13:30

Hoạt động nhóm

Các nhóm trình bày kết quả làm việc

nhóm

Đại biểu tham gia hội

thảo

13:30 –

14:30

Phiên kỹ thuật 2.3

Giới thiệu các công cụ tài chính quan

trọng

TS. Kamal Ahmed

14:30 –

15:005

Technical Session 2.4.

Huy động tài chính cho rủi ro thiên tai và

khí hậu & xây dựng các ưu tiên

TS. Kamal Ahmed

15:00 –

15:30

Hoạt động nhóm

Xây dựng ưu tiên cho Chiến lược tài

chính rủi ro thiên tai và khí hậu

TS. Kamal Ahmed

15:30 –

15:45

Giải lao

15:45 –

16:30

Hoạt động nhóm

Các nhóm trình bày kết quả thảo luận

Đại biểu tham gia hội

thảo

16:30 –

16:45

Tổng kết ngày 2 TS. Kamal Ahmed

 Ngày 6 tháng 6 năm 2024

09:00 –

09:15

Tổng kết các nội dung và kết quả ngày 2 TS. Kamal Ahmed

09:15 –

10:00

Phiên kỹ thuật 3.1

Đưa ra quyết định CDRF - Dữ liệu,

Công cụ & Công cụ Tài chính

TS. Kamal Ahmed

10:00 –

10:30

Hoạt động nhóm

Quá trình ra quyết định

Đại biểu tham gia hội

thảo

10:30 -10:40 Giải lao

10:40 –

11:20

Phiên kỹ thuật 3.2

Phát triển chiến lược Tài chính rủi ro

thiên tai và khí hậu

TS. Kamal Ahmed

11:20 –

12:00

Hoạt động nhóm

Các nhóm trình bày kết quả thảo luận

Đại biểu tham gia hội

thảo

12:00 –

13:00

Nghỉ trưa

13:00 –

14:30

Hoạt động nhóm

Chiến lược tài chính rủi ro thiên tai và

khí hậu

Đại biểu tham gia hội

thảo

14:30 –

15:00

Hoạt động nhóm

Các nhóm trình bày kết quả thảo luận

Đại biểu tham gia hội

thảo

15:00 –

16:00

Phiên kỹ thuật 3.3

Bức tranh toàn cảnh về Tài chính rủi ro

thiên tai và khí hậu trên thế giới

16:00 –

16:15

Bế mạc

Lấp đầy các khoảng trống: Những điểm

chính

TS. Kamal Ahmed

16:15 –

16:30

Nhận xét cuối cùng và các bước tiếp theo

16:30 – 1645 Đánh giá đánh giá sau học tập qua ứng

dụng Menti

TS. Kamal Ahmed

16:45 –

17:00

Trao chứng chỉ kết thúc khóa học  Đại diện UNDP và đại

diện Bộ Nông nghiệp

và Phát triển Nông

thôn